ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 августа 2015 года                г. Калининград

И.о. мирового судьи 4-го судебного участка Ленинградского района г. Калининграда - мировой судья

3-го судебного участка Ленинградского района г. Калининграда Уколова Т.А., рассмотрев апелляционную

жалобу Золотарева М.Ю., Ремесло Б.Ю. на приговор мирового судьи 4 - г о  судебного участка

Ленинградского района г. Калининграда от 13.07.2015 по уголовному делу частного обвинения по заявлению

Д.........а С.О. о привлечении К.........я В.Н. и Плешкова И.В. к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 116 УК

РФ, ч. 1 ст. 116 УК РФ, по заявлению К.........я В.Н. и Плешкова И.В. о привлечении к уголовной

ответственности Д.........а С.О. по ч. 1 ст. 116, ч. 1 ст. 116 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

29 июня 2015 года мировым судьей 4 - г о  судебного участка Ленинградского района было вынесено

постановление о прекращении производства по уголовному делу в отношении Григорьева К.В.

Поскольку в течение 10 суток со дня его вынесения жалоб не поступаю, постановление от 29 июня

2015 года вступило в законную силу.

22.07.2015 от защитников К.........я В.Н. и Плешкова И.В. Золотарева Михаила Юрьевича и Ремесло

Бориса Юрьевича поступила в суд апелляционная жалоба, в которой они просят отменить приговор от

13.07.2015.

Вместе с тем, представленная апелляционная жалоба содержит также доводы о несогласии с

постановлением мирового судьи от 29.06.2015 г. о прекращении уголовного дела в отношении Григорьева

К.В. в связи с отказом от обвинения.

Согласно ст. 389.4 УПК РФ апелляционные жалоба, представление на приговор или иное решение суда

первой инстанции могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора или вынесения

иного решения суда. Апелляционные жалоба, представление, поданные с пропуском срока, оставляются без

рассмотрения.

Согласно ст. 389.5 УПК РФ в случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной

причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед

судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного

срока. Ходатайство о восстановлении срока рассматривается судьей, председательствовавшим в судебном

заседании по уголовному делу, или другим судьей.

Однако апелляционная жалоба на постановление от 29.06.2015 г. подана с пропуском срока на

апелляционное обжалование и не содержит ходатайств о восстановлении пропущенного процессуального

срока.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 389.4, 389.5 УПК РФ - мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Оставить апелляционную жалобу К.........я В.Н. и Плешкова Игоря Владимировича на приговор от

13.07.2015 и постановления от 29.06.2015г. мирового судьи 4-го судебного участка Ленинградского района г.

Калининграда без рассмотрения.

Разъяснить, что оставление без рассмотрения апелляционной жалобы не препятствует повторному

обращению в суд ходатайством о восстановлении процессуального срока на подачу апелляционной

жалобы на постановление от 29.06.2015, указав в ходатайстве уважительные причины пропуска

данного срока.

Постановление может быть обжаловано в Ленинградский районный суд г. Калининграда через

мирового судьи 4-го судебного участка Ленинградского района г.Калининграда в течение 10 дней со дня его

вынесения.

Мировой судья                                     Т.А. Уколова